bent aspernatur; 10 impressi, aspernabitur.

Posset. Ita quinplurimi mss. inter quos sunt antiquissimi Bonon., 8 Reg., Jun., 4 Colbert. Brun. et 5 vet. edit. Scripti 6 rec. et 12 vulgati, possit.

Imprudentes. Sic restituit ex omnibus fere mss. et 2 vet. editis. In 1 Reg. rec. et 1 Colbert. ac 14 im- pressis est *imprudenter.* *Vetus versio Gallica, Ceux qui sans le connaître disent les choses vraies.*

Tanquam divinitu spiritu aliquo instincti. Pro divi- nent, ms. 1 Lips. habet *dementes.* 1 Colb., 1 Clarom. et Brun., tanquam divinitu spiritu aliquo instructi. Jun. et 5 excusi, tanquam divino spiritu instructos. Vide supra eodem libro 6, initio capituli 1, *divino spiritu instruente.* De lege æterna præ cæteris ecclesiasticis Scriptoribus præclare locutus est S. Augustinus lib. 1 de Libero Arbitrio.

Fuisse. 1 Colb., fuit; 3 Reg. et tredecim edit. esset. *Hujus legis.* 1 Bon. antiq. et 1 Reg. rec., *Cujus.* *Solum colere.* Exod. xx, Denter. v, Psal. lxxx.

Ut diis alienis serviat. Brun. aliis. 1 Bonon. antiq. facit diis alienis servire.

Bonitatis. *Vel si.* ms. Brun. et edit. Betul., *bonitatis ac veritatis.* *Vel si;* 1 Bonon. antiq., *bonitatis.* *Ne si.*

Justitiam sequi volet Dei. Vocem Dei deletam vult Heu magnus; et posset abesse, ut sæpe justitiam se- qui ita posuit, etiam quum de divina agit, ut lib. ii, cap. 17, et lib. vii, cap. 41. Sed habent hic omnes libri. Conf. infra. BUNEMAN.

Qui per Fœciales bella indicendo. In mss. 2 Reg. rec., Lips., Ultr., Brun., qui frequenter per Fœciales, etc. 1 Bonon. antiq., qui perfida bella indicendo. Fœcialium officium erat, dare operam ne bellum in- justum alicui inferretur; si læsi essent Romani, legatos mittere, ut jus illorum repeteretur; et si con- federati spernebant legatos vel verba, tum illi facie- bant postulata, et bellum indicebant: pacem item con- fliebant, aut illegitimam irritum reddebat; judica- bant etiam de legatorum injurils, etc. De quibus vide Dionysium et Plin. GALLEUS.

Ei legitime injurias faciendo. Hæc est lectio om- nium lexe mss., 2 vet. edit. Rom., Is., Cellar., Walch. In Cauc., Em., Cant. et 11 excusis legitur inferendo. Legitime vero, id est, secundum Romanas leges.

Aliena cupiendo. Lips. 2, 3, Reimm., Torn. 1587,

tius orbis comparavit. Verum hi justos se putant, si contra leges suas nihil faciant; quod etiam timori adseribi potest, si praesentium poenarum metu sceleribus abstineant. Sed concedamus sane, ut id natura, vel (ut ait philosophus) sua sponte faciant, quod legibus facere coguntur. Num idcirco justi erunt, quia parent institutis hominum, qui et ipsi aut errare, aut injusti esse potuerunt! Sicut illi duodecim Tabularum conditores, qui certe publicae utilitati pro conditione temporum servierunt. Aliud est igitur civile jus, quod pro moribus ubique variatur: aliud est vera justitia, quam uniformem ac simplicem propo-
suit omnibus Deus; quem qui ignorat, et ipsam justitiam ignorat necesse est.

Sed poterimus fieri posse, ut aliquis naturali et in-
genito bono veras virtutes capiat, qualem fuisse Ci-
monem Athenis accepimus, qui et egentibus stipem
dedit, et pauperes invitavit, et nudos induit. Tamen
cum illud unum quod est maximum deest, agnitus
Dei, jam illa bona omnia supervacua sunt et inania,
ut frustra in his assequendis laboraverit. Omnis enim
justitia ejus similis erit humano corpori caput non
habenti; in quo tametsi membra omnia, et locis suis
concent, et figura, et habitudine, tamen quoniam
deest id, quod est omnium principale, et vita, et

A omni sensu caret. Itaque membra illa formam tan-
tummodo membrorum habent, usum non habent,
tam scilicet, quam caput sine corpore. Cui similis
est, qui cum Deum non ignoret, vivit injuste. Id
enim solum habet, quod est summum: sed frustra,
quoniam virtutibus tanquam membris eget.

Itaque ut sit vivum ac sensibile corpus, et agnitus
Dei necessaria est, quasi caput; et omnes virtutes,
quasi corpus. Ita siest homo perfectus, ac vivus: sed
tamen summa omnis in capite est; quamvis constare
non possit sine omnibus, sine quibusdam tamen po-
test. Et erit quidem animal vitiosum ac debile; sed
tamen vivet, sicut is qui et Deum novit, et in aliqua
re peccat. Dat enim veniam peccatis Deus. Itaque sine
membris aliquibus vivi potest, sine capite nullo modo.
B Haec res efficit, ut philosophi, etiam si natura sint
boni, tamen nihil sciant, nihil sapient. Omnis doc-
trina et virtus eorum sine capite est; quia Deum nes-
ciunt, qui est virtutis ac doctrinæ caput: quem qui non
agnoscit, licet videat, cœcus est; licet audiat surdus; licet
loquatur, elinguens est. Cum vero conditorem rerum pa-
rentemque cognoverit, tunc et videbit, et audiet, et lo-
quetur. Habere enim caput cœpit, in quo sunt sensus
omnes collocati, hoc est oculi, aures, et lingua. Nam
profecto is videt, qui veritatem in qua Deus est, vel

VARIORUM NOTÆ.

1613, Genev. 1630, *aliena capiendo*. Praesero prius.
lib. v, cap. 22: *Concupiscit aliena et rapit, quæ con-
cupiterit, per injuriam*. Conf. not. lib. v, cap. 22. C BUNEMAN.

Hi justos se putant, si. Addidi si ex omnibus fere
mss. et impressis. Deest in ms. Cantabrig. et 5
editis.

Num idcirco... i Bonon. antiq., Non idcirco.

Duodecim Tabularum conditores. Decemviri. Imo
injusti fuerunt, eo quod in unum annum condenda-
rum legum causa creati, remipub. vi quadam oligar-
chica occupantes, neque magistratum, neque exerci-
tum deponere voluerunt: praesertim Appius Clau-
dius, qui tyrannide plus quam Sicula, Virginiam con-
tra jus et fas in servitatem vindicare nitebatur. De
quo Ponip. lib. II. ff. de orig. juris. Lege ex histori-
cis Livium lib. v, Urbis cond.; Dionys. Halicarn. lib. x et xi; Val. Max. lib. vi, cap. 4; Florum lib. I,
cap. 24; Eutrop. lib. I, cap. 42; Oros. lib. II, cap.
43; Plin. de Viris illust. cap. 21; Plutarchus in lib.
eui titulus est, De sera muninis vindicatione, leves
aliquot et inutiles leges Atheniensium, Lacedemo-
niorum et Romanorum enarrat, sicut etiam Phavori-
nus apud Gell. Decemvirales eodem notavit no-
mine. Theophilus in sua paraphrasi memorat aliquot
leges, in una repub. utilissimas quidem illas, in al-
tera nullius momenti futuras. BETULEIUS.

Et ipsum justitiam ignorat necesse est. Sic legendum
esse patet ex scopo auctoris, et ex omnibus mss.
dempto uno Cantabrig. in quo, ut et in 7 editis, le-
gitur, et ipsum Deum ignorat. Lectionis vero, quam
in textu sequimur, sensus clarus est ac facilis; vult
enim probare Romanos, quia Deum ignoraverunt,
justitiam quoque ipsam ignoravisse. At contrarium
colligeretur, si legeretur ut in vulgatis quibusdam
editionibus, quem qui ignorat, et ipsum Deum ignorat
necesse est; quod minime congrueret cum superiori
oratione. — *Quem qui ignorat, et ipsum justitiam.*
Ald., Fasit., Gryph.; Torn., Betul., Thomas., Thys.
et Cant. ed., quam justitiam qui ignorat, et ipsum

Deum ignorat. At uterque Bonon., Tax., Pen., Jun.,
Lips., Goth., Reimm., Angl., Rom., Rost., Ven.
1471, 72, utraque 78, 90, 93, 97, Pier., Parrh.,
Paris., Junt., Crat., Gymn., Iscaus, Gall., Spark.,
Walch., Heum.: *Quem qui ignorat, et ipsam justi-
tiam*. BUNEMAN.

Qualem fuisse Cimonem. Præter Plutarchum et
Æmilium Probum celebrant Cimonis hospitalitatem
Athenæus lib. xii; Cicero lib. Off. iii. Sed ad quæ-
stionem. Quid ergo? Numquid Cornelii hominis gen-
tilis eleemosynæ, quæ ἀπὸ τοῦ Λεωνίδας nomen acceper-
unt, in memoria apud Dominum fuerunt? An non
Samaritanus in vulgatum officium ab ipso Christo
commendatur? Respondemus: Illis hominibus fiduci
naturalis quemdam igniculum causam efficientem
fuisse, finalem vero ipsam pietatem: in Cimone so-
lum gloriæ studium, humanitate quadam tinctum.
BETULEIUS.

Similis erit. Ita reposui ex quamplurimis vet. et
opt. mss. In 9 recentioribus legitur, similis est. Simi-
lis erit, habent codices Thomassii.

Eget. Scripti 6 rec., indiget; 2 Reg. rec. et 5 edit.,
caret.

Non possit. Sic restitui ex omnibus prope mss. et
6 vet. editis. In 4 Reg. rec. legitur posset; in Cauc.
Pal. et in excusis, 7 potest.

Debole. II. I. non est ægrum, sed, ut exponit sup.
Membris quibusdam egens. De Opif. cap. 7. Quod
membrum si detrahatur, imperfectum sit animal ac debile.
BUNEMAN.

Vivet. Ita reposui ex cunctis fere mss. et veteribus
editis. In Brun. et 10 vulgatis est vivit.

Habere enim caput cœpit. Christiani atque regene-
rati homines, et exteriores corporis et interiores
animi sensus communes habent cum hominibus
ethnici: sed ea hominis pars quæ spiritus appellatur,
amplius et acutius et videt et audit, et eadem propor-
tione reliquias sensibus utitur longe copiosius atque
potentius. BETULEIUS.

Deum in quo veritas est, oculis cordis aspexerit : is audit, qui divinas voces ac præcepta vitalia pectori suo affigit : is loquitur, qui cœlestia disserens, virtutem ac majestatem Dei singularis enarrat. Quare non est dubium, quin impius sit, quisquis Deum non agnoverit; omnesque virtutes ejus, quas habere aut tenere se putat, in illa mortifera via reperiuntur, quæ est tota tenebrarum. Quapropter nihil est quod aliquis sibi gratuletur, si has inanis virtutes adeptus est; quia non tantum miser, qui bopis præsentibus careat, sed etiam stultus sit necesse est, qui labores in vita sua maximos suscipiat incassum. Nam dempta spe immortalitatis, quam Deus pollicetur in sua Religione versantibus, cuius assequendæ gratia virtus appetenda est, et quidquid malorum acciderit perferendum, maxima erit profecto vanitas, obsequi velle virtutibus, quæ frustra homini calamitates afferunt et labores. Nam si virtus est, egestatem, exilium, dolorem, mortem, quæ timentur a cœteris, pati fortiter ac subire; quid tandem in se boni habet, cur eam propter seipsam philosophi dicant expetendam? Nimirum supervacuis et inanibus pœnis delectantur, quibus licet agere tranquille.

Si enim mortales sunt animæ, si virtus dissoluto corpore nihil futura est, quid fugimus attributa nobis bona, quasi aut ingratia, aut indigni qui divinis muneribus perfrauamur? Quæ bona ut habeamus, scelerate impieque vivendum est; quia virtutem, id est, justitiam paupertas sequitur. Sanus igitur non est, qui nulla spe maiore proposita, iis bonis, quibus cœteri utuntur in vita, labores, et cruciatus, et miseras anteponat. Si autem virtus (ut ab his rectissime dicitur) capessenda est, quia constet ad eam nasci hominem, subesse debet spes aliqua major, quæ malorum et laborum, quos persevere virtutis est, magnum afferat præclarumque solatium. Nec aliter virtus, cum per se dura sit, haberet pro bono potest quam si acerbitudinem suam maximo bono penset.

VARIORUM NOTÆ.

Præcepta vitalia. Imitatur Cyprianum de Idolorum vanit., cap. 7: *Ut de eo ad præcepta vitalia instrui possent.* De Habitū Virg., ed. Gryph., p. 280: *Domina et vitalia præcepta custodit.* Lib. iv, epist. 3: *Evangelii sancta præcepta et... mandata vitalia... tenantur.* BUNEMAN.

Dempta spe. Jun., 1 Clarom. et Brun., *adempta spe. Mortim, quæ timentur.* Editi habent, mortemque quæ timentur. Delendum que, quod abest a nuss. et videtur natum ex altero quæ, quod sequitur.

Quia constet. Sic reposui ex antiq. et melioribus mss. et 7 vet. editis. In rec. 10 scriptis et 8 excusis est, constat.

Si sunt alia majora. Sic restitui ex edit. Torn. ac Soubre. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. et Cant. in quibus est aliqua.

Tanti sit. Eleganter. Vid. l. nt. c. 8, c. 42, et de Opif. c. 3. Seneca de Provid. c. 5 extr.: *Est tanti per ista ire casu.* De hac elegantia Ciceroni frequissima conf. Grevium ad l. v Attic., ep. 20, p. 542.

Ea vero nulla sunt alia. Ita mss. plerique antiquissimi et optimi Bonon., Reg. Put., Jun. sexque alii ac decem vulgati. Cauc. et 10 scripti rec. cum 5 editis addunt bona; 1 Reg. rec., 1 Colb., Pent. et vet. ed. Rom., dona; 1 Reg. antiquiss. et 5 edit.: *Ea vera nulla*

A **Æque non aliter his bonis præsentibus abstinentum est,** quam si sunt alia majora, propter quæ tanti sit, et voluptates omittere, et mala omnia sustinere. Ea vero nulla sunt alia (ut in tertio docui) nisi perpetuae vitæ. Hanc autem præstare quis potest, nisi Deus, qui virtutem ipsam proposuit? Ergo in Dei agnitione et cultu rerum summa versatur: in hoc est spes omnis ac salus hominis; hic est sapientiae gradus primus, ut sciamus quis sit nobis verus pater, eumque solum pietate debita prosequamur, huic parremus, huic devotissime serviamus; in eo prome-rendo actus omnis, et cura, et opera collocetur.

CAPUT X.

De Religione erga Deum, et Misericordia erga homines; atque de Mundi principio.

B **Dixi,** quid debeatur Deo: dicam nunc, quid homini tribuendum sit; quanquam id ipsum quod homini tribueris, Deo tribuitur, quia homo Dei simulacrum est. Sed tamen primum officium justitiae est, conjungi cum Deo; secundum, cum homine. Sed illud primum, Religio dicitur; hoc secundum, misericordia vel humanitas nominatur. Quæ virtus propria est justorum et cultorum Dei; quod ea sola vitæ communis continet rationem. Deus enim, qui cœteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus ea munimentis ab incurso et periculo tutiora generavit. Hominem vero quia nudum fragilemque formavit, ut eum sapientia potius instrueret, dedit ei præter cœtera hunc pietatis affectum ut homo hominem tueatur, diligat, loveat, contraque omnia pericula et accipiat, et præstet auxilium. Summum igitur inter se hominum vinculum est humanitas: quod qui disrupt, nefarius et parricida existimandus est. Nam si ab uno homine, quem Deus fixit, omnes orimus, certe consanguinei sumus; et ideo maximum scelus putandum est, odisse hominem, vel nocentem. Propterea Deus præcepit inimicitiæ per nos nunquam faciendas, semper esse tollendas; scilicet ut eos, qui sint nobis

sunt alia. BUN.

Ut in tertio docui. Subauditur libro, quam vocem addidit 4 mss. rec. et edit. Torn. ac Soubron.

Nisi perpetuae vitæ. 2 Reg. rec. et Brun. nisi perpetua vita.

Pietate. Hoc loco affectu filiali. Senec. l. 1 Clement., c. 13: *Non amicorum fidei credens, non librorum pietati.* BUN.

D **In eo promerendo.** Plane rero, inquit Heumannus, *huc non quadrat verbum hoc.* Lege, demerendo. Sed habent omnes libri; et quidni quadraret toties in nostro aliisque ita obvium? Vindicamus ad l. vi, c. 15: *Ut promereare viventem;* et ad libr. de Ira cap. 5: *Beneficiis... genus hom. promerer. Tertull. Apol. c. 21: Quibus edocebarunt de promerendo Deo.* BUN.

Homo Dei simulacrum est. Minutius Felix in Octav. Quod simulacrum Deo singam? cum si recte existimes sit Dei homo ipse simulacrum.

Cultorum Dei. Juxta illud Evangelii: *Estote misericordes sicut Pater vester cœlestis.*

Naturalibus. De his vide librum de Opificio Dei, infra.

Nam si ab uno homine. Act. cap. xvii, v. 26. Ilieron. contra Helvid., *Omnes homines ex uno patre vel homine.* Tollendas. Matth. v, Luc. vi, Rom. xii.

Inimici, necessitudinis admonitos mitigemus. Item si ab uno Deo inspirati omnes et animati sumus, quid aliud quam fratres sumus? Et quidem conjunctiores, quod animis, quam quod corporibus. Itaque non errat Lucretius, cum dicit:

Denique, cœlesti sumus omnes semine oriundi :
Omnibus ille idem pater est.

Ergo pro belluis immanibus sunt habendi, qui homini nocent, qui contra jus humanitatis et fas omne spoliant, cruciant, occidunt, exterminant.

Ob hanc necessitudinem germanitatis docet nos Deus, malum nunquam facere, semper bonum. Id autem ipsum bene facere quid sit, idem ipse prescribit: præstare auxilium depresso laborantibus; impetrari victum non habentibus. Deus enim, quo-

Biam plus est, animal nos voluit esse sociale. Itaque in aliis hominibus nos ipsos cogitare debemus. Non meremur in periculo liberari si non succurrimus: non meremur auxilium, si negamus. Ad hanc partem Philosophorum nulla præcepta sunt; quippe qui falsæ virtutis specie capti, misericordiam de homine sustulerunt, et dum volunt sanare, vitiaverunt. Et cum iidem plerumque fateantur, societatis humanae communionem esse reuinendam, ab ea plane seipso inhumanæ suæ virtutis rigore dissociant. Convincendus ergo etiam hic error illorum est, qui nihil cuiquam impertiendum putant. Urbis condendæ originem atque causam non unam intulerunt: sed alii eos homines, qui sint ex terra primus nati, cum per silvas et campos erraticam degerent vitam, B nec ullo inter se sermonis aut juris vinculo cohære-

VARIORUM NOTÆ.

Conjunctiores, quod animis, quam quod corporibus. Sic restitui ex mss. antiquissimis 2 Reg., 2 Bonon., 2 Colbert., Tax., Pen., 1 Clarom., Brun. ed. Is. In 3 Reg. rec. 1 Colbert., 1 Clarom. et 9 editis legitur, *conjunctiores qui animis, quam qui corporibus.* Cæteri male; 2 Reg. *conjunctiores quidem animis;* 3 Colbert. *gram animis;* 4 Reg. *conjunctioresque animis.* Simile aliquid legimus apud Paulinum Nolanum epist. 20 (alias 16) ad Delphinum n. 1. *Quanto fortior carne est spiritus, tanto potior est conjunctio animorum, quam corporum.*

Lucretius. Lib. II. Cui simile Paulus in actis c. 17. Athenæus citat ex Arati Phænomenis :

Tοῦ τέρπεται γένος λογι.

Ipsius enim et genus sumus.

Quod etiam Ovidius expressit:

Sanctius his animal mentisque capacius altæ
Deerat adhuc, et quod dominari in cætera posset:
Natus homo est, sive hunc divino semine fecit
Ile opifex rerum, mundi melioris origo.

BETUL.—Vide et Lactantium de Opificio Dei, c. 19.

Semine oriundi. Ita omnes mss. et editi; sed infra lib. de Opificio Dei, cap. 19, *semine creti..*

Qui homini nocent. Ita omnes mss. sed præter Cauc., Jun., 2... Reg. rec. qui cum editis habent hominibus.

Præscribit. EZECH. XVIII., ISAI., LVIII., Matth. XXV.

Ad hanc partem. Walchius exponit, quod attinet ad hanc partem. Eleganter dicitur, *esse præcepta ad aliquid, et præcipere ad aliquid.* Lib. VI., c. xxiv: *Hæc sunt, quæ ad continentiam præcipiuntur a Deo.* Lib. VII., cap. I: *Quæ Deus ad justitiam præcipit.* Imitatur Ciceronem III Off., c. VII: *At quas ipsas consultationes... satis multa præcepta sunt.* BUN.

Philosophorum præcepta nulla sunt. Præsertim Stoicorum. Nam peripatetici, qui iram laudent, misericordiam non improbant; et Cicero in Cæsare misericordiam commendat. Stoici autem inter doloris species τὸ θέας numerant. Cicero pro Murena, Stoicorum paradoxa enumerans: *Fuit, inquit, quidam summo ingenio vir Zeno, cuius inventorum cœmuli Stoici nominantur; hujus sententiae sunt, atque præcepta hujusmodi: sapientem gratia nunquam moveri, nunquam cujusquam delicto ignorare, neminem misericordem esse, nisi stultum, et levem, viri non esse neque exorari, neque placari.* Contra Stoicos disserit Augustinus libro de Moribus ecclesiæ primo, cap. XXVII. Non autem improbo eos, qui generaliori voce pietatem appellant eam virtutem. **BETULEIUS.**—*Nulla præcepta.* Walchius explicat nulla per nullius pretii. Lactantius vero vult: *Nulla omnino præcepta esse ad mise-*

ricordiam data, sive philosophos Stoicos nihil plane de misericordia præcepisse. Expressæ c. XIV: *Adparet philosophos longe absuisse ab humano bono, qui neque præcepérunt ejusmodi quidquam, neque fecerunt, sed virtutem, quæ in homine propemodum singularis est, pro virtu semper habuerunt.* BUN.

Falsa virtutis specie. Heumannus *falsa* scribit, neque hoc male, ut l. V., c. XI: *Cui clementiae species falsa blanditur. At quia in omnibus libris falsæ, hic nihil muto; nam sic rectum.* III, c. XXVIII: *Specie virtutis falsæ inducti.* BUN.

Dum volunt sanare, vitiaverunt. Sic restitui ex mss. vi reg. quorum duo sunt antiquissimi, 3 Colb., Goth., 1 Lips., Brun., Em., Cant. et vet. editis Rom.

C In 41 mss. rec. et 18, vulgatis est *sanare vita, auxerunt.* At Ciceronis, ut et Lactantii, est verbum *vitiare Gallice gâter, corrompre.* Lactantius lib. II. Div. Institut. cap. XV, *valetudinem vitant; hoc libro VI, cap. XVI, aer vitiabitur; lib. VII, cap. XII, cum mentem vis aliqua morbi vitiaverit.* Attamen putat Heumannus legendum esse, dum volunt *sanare vita, auxerunt.*

Urbis condendæ originem. De hac vanitate lege Euseb. lib. I de præpar. evang. cap. 5, plurima ex Diodoro recitante. Lege deinde Polydorum Urbinate, libro de inventoribus rerum I, cap. III. **BETULEIUS.**

Cum per silvas, etc. Macrobi. de Somnio Scip. II, cap. 10, ex hujusmodi incrementis probat, mundum non esse æternum. Reim veram, inquit, ex re dubia probat. Nam, inquit, quis facile mundum semper fuisse consentiat, cum et ipsa historiarum fides multarum rerum cultum emendationemque, vel ipsam inventionem recentem esse fateatur? Cumque rudes primos homines, et incuria Sylvestri non multum a ferarum asperitate dissimiles, meninerit vel fabuletur antiquitas, tradatque nec hunc eis, quo nunc uitum, victimum fuisse: sed glande prius et baccis alitos, sero sperare de sulcis alimoniam; amplexi fortassis philosophi pro vero sunt, quod Protagoras Platonicus in fabula Prometheus atque Epimethei recensuit. Apud Plutarch. Euripides deorum opinionem refellens, homines olim belluinan vitam egisse testatur. De glandium cibo mentionem facit etiam Plin. in præfatione lib. XVI, et libro septimo, cap. LVI, ubi de inventoribus rerum scribit. Strabo ex Platone tria hominum genera post diluvium fuisse refert, lib. XIII, primum, quod in montibus vitam degerit: alterum, quod in radicibus montium: tertium, quod in campis. Ab hac Sylvestri vita Orpheum homines traxisse fabulantur, cum exponunt quidnam illud sit, quod saxa et arbores sua lyra traxisse creditus est. **BETULEIUS.**

rent, sed frondes et herbam pro cubilibus, speluncas et antra pro domibus haberent, bestiis et fortioribus animalibus prædæ fuisse commemorant. Tum eos, qui aut laniati effugerant, aut laniari proximos viderant, admonitos periculi sui ad alias homines decurrisse, præsidium implorasse, et primo nutibus voluntatem suam significasse; deinde sermonis initia tentasse, ac singulis quibusque rebus nomina imprimendo, paulatim loquendi perfecisse rationem. Cum autem nec multitudinem ipsam viderent contra bestias esse tutam, oppida etiam cœpisse munire; vel ut quietem noctis tutam sibi facerent, vel ut incursionses atque impetus bestiarum non pugnando, sed objectis aggeribus arcerent.

O ingenia hominibus indigna quæ has ineptias protulerunt! miseros, atque miserabiles, qui stultitiam suam litteris memoriæque mandaverunt! Qui cum viderent mutis quoque animalibus ingenitam esse rationem, vel conveniendi, vel invicem appetendi, vel periculi fugiendi, vel mali cavandi, vel cubilia sibi et latibula parandi; homines autem ipsos existimaverint non nisi exemplis admoneri ac discere potuisse, quid metuere, quid cadere, quid facere deberent; aut nunquam conventuros inter se fuisse, nec loquendi rationem reperturos, nisi eos bestiæ comedissent. Hæc aliis delira visa sunt (ut fuerunt) dixeruntque, non ferarum laniatus causam suisse coeundi, sed ipsam potius humanitatem: itaque inter se congregatos, quod natura hominum solitudinis fugiens, et communionis ac societatis appetens esset. Non magna inter eos disceptatio est. Siquidem causæ dispare sunt, res eadem est. Po-

VARIORUM NOTÆ.

Nomina impræmendo. Sic lego cum omnibus mss. et ed. Rom. 1470. Posterioris edd. habent imponendo. Cum autem nec multitudinem ipsam. Nec, quod in 12 mss. et 5 editis deest, ut necessarium restitui ex mss. Regio-Put. m. al. reg., 2 Colb., Goth., Em., Cant., 1 Clarom., 3, vet. edit. Rom. et 14 aliis. Vide seqq.

Viderint. Reimm., viderint. Non male, quia sequitur existimaverint. Nihilominus recentior in Reimm., ut est in plerisque corredit, viderent Goth., viderunt. Bun.

Cubilia. mss. rec. Goth., 2 Reg., Cant. et 18 edit., cubicula.

Quid metuere. 2 Reg. rec. et 18 edit. addunt sibi, quod a cæteris scriptis abest et abesse potest.

Disceptatio. Mss. 1 Reg. rec. et Jun. disputatio. 1 Reg. rec. et 1 Colbert. discrepacio.

Tanquam ex draconis alicujus dentibus. Notat Cadmean victoriam. Fabula est apud Ovidium in tertio Metamorphoseon. Vide infra libro vii, cap. 4.

Proseminali. Sic restitui ex mss. antiquissimis Bon., 5 Reg., 1 Lips., Em., Goth. Et sic scriptissime Lactantium putat Joannes Cauci. In 2 Reg., Cauc., 2 Colb., et in edit. Rom. 1470 legitur *perseminati*; in 2 Reg. rec., 2 Colbert., 1 Clarom., 2 Lips., Brun. et 10 excusis *præseminali*; in 1 Reg. rec., 1 Clarom. ac Jun. et in 6 vulgatis *seminati*. Sic adolescenti olim dixit Diogenes, *ebrius te proseminalavit pater*.

Unus homo a Deo factus est. Mss. 6 recentissimi et 15 editi, *factus est*. — *A Deo factus.* *Factus* plures mss. et Ven. 1471, 72, utraque 78, Paris., *factus*; ut supra, *Hominem Deus fixxit.* Conf. Epitom., c. 63, vide ad Lib. 1, cap. 4. Sæpe hæc voces confunduntur. Bun.

Præter infantiam. Ita emendavi ex cunctis ferme

A tuit igitur utrumque, quia non repugnat: sed lamen utrumque nullo modo verum est; quia non per omnem terram nati sunt homines e terra, tanquam ex draconis alicujus dentibus proseminali (ut poetæ ferunt) sed unus homo a Deo factus est, ab eoque uno omnis terra humano genere completa est, eadem scilicet ratione, qua rursus post diluvium: quod certe negare non possunt. Nulla igitur in principio facta est ejusmodi congregatio; nec unquam fuisse homines in terra, qui præter infantiam non loquerentur, intelligit cui ratio non deest. Fingamus tamen illa vera esse, quæ otiosi et inepti senes fabulantur, ut eos suis potissimum sensibus et suis rationibus refellamus.

Si hac de causa sunt homines congregati, ut mutuis auxiliis imbecillitatem suam tuerentur; succurrendum est igitur homini, qui egeat auxilio. Cum enim præsidii causa homines societatem cum hominibus inierint et sanxerint, fœdus illud inter homines a principio ortus sui ictum aut violare, aut non conservare, summum nefas putandum est. Nam qui se a præstanto auxilio removet, etiam ab accipiendo se removeat necesse est; quia nullius opera indigere se putat, qui alteri suam denegat. Huic vero, qui se ipse dissociat ac secessit a corpore, non ritu hominis, sed ferarum more vivendum est. Quod si fieri non potest, retinendum est igitur omni modo vinculum societatis humanae, quia homo sine homine nullo modo potest vivere. Retentio autem societatis est communitas, id est auxilium præstare, ut possimus accipere. Sin vero C (ut illi alii disputant) humanitatis ipsius causa facta est hominum congregatio, homo certe hominem de-

mss. et edit. Torn. ac Soubron. id est, excepta infantili ætate; Gallice, *hors l'enfance*: melius quam propter, quod habent 3 Reg. rec., 2 Colb., 1 Clar. et 16 editi. — *Præter infantiam.* Mibi hic incidit Augustin. de Civ. Dei lib. xvi, c. 43 fin: *A pueritia homo incipit loqui post infantiam, quæ hinc appellata est, quia sibi non potest. Bun.*

Ut eos suis potissimum sensibus et suis rationibus refellamus. Idem Lactantius lib. v, cap. 4, sub finem, suis potissimum refutaretur auctoribus.

Inierint et sanxerint. Mss. 8 et 2 edit. rec., et sanxerint fœdus: illud; 5 al. scripti sine ulla interpunctione.

ICTUM. Sic restitui ex antiquissimo mss. Reg. 900 D annor. optime. Apud Ciceronem pro Sext. 21, legitur quoque *fœdus ictum*; pro Cornel. 21, 31, *fœdus ictum*; et 1 P. 88, *fœdus ictus*; apud Phœdr. lib. 1, Fabul. 30, de milvio et columbis, *icto fædere*. Pro *ictum*, mss. Regio-Put., 4 al. Regi, 6 Colbertini, 2 Clarom. habent *tutum*, corrupte, litterarum similitudine, unde *statutum* in Em., *statum* in 2 Reg. et 1 Brun. atque in 2 Reg. rec. et in vulgatis, *initum*.

Opera indigere. Ita reposni ex 3 edit. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. qui cum 13 impressis ferunt ope.

A corpore. Id est, *a societate*. — *A corpore*, id est, societate. De Mort. Pers., c. 48: *Quæ... corpori Christianorum... tradi oportebit.* Euseb. x Hist. c. 5: *τῷ σωματίῳ*; mox, ad *jus corporis eorum*, id est, *ecclesiærum, non hominum singularum pertinentia*. Seneca 1. Clem. 12. Cives et ex eodem corpore. Plin. I. x, epist. 118: *Quasi per corpora, non viritim. Bun.*

Retentio. *Retentio*, inquit Krebsius de Stylo Lact. p. 26, *pro eo quod retinetur, antiquis non est usiq-*

bet agnoscere. Quod si fecerunt illi rudes et adhuc feri homines, et fecerunt nondum constituta loquendi ratione, quid putemus hominibus expolitis, et sermonis rerumque omnium commercio inter se copulatis esse faciendum, qui assueti hominibus solitudinem ferre non possunt?

CAPUT XI.

De personis in quas beneficium sit conferendum.

Conservanda est igitur humanitas, si homines recte dici velimus. Id autem ipsum conservare humanitatem, quid aliud est, quam diligere hominem, quia homo sit, et idem quod nos sumus? Discordia igitur atque dissensio non est secundum hominis rationem. Verumque est illud Ciceronis, quod ait, hominem naturae obedientem homini nocere non posse. Ergo si nocere homini contra naturam est, prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est. Quod qui non facit, hominis se appellatione dispiciat; quia humanitatis officium est, necessitati hominis a periculo subvenire. Quero igitur ab iis, qui flecti ac misereri non putant esse sapientis: si homo ab aliqua bestia comprehensus, auxilium sibi armati hominis imploret, utrumne succurrendum putent, an minime? Non sunt tam impudentes, ut negent fieri oportere quod flagitat, quod exposcit humanitas. Item si aliquis circumveniatur igni, ruina opprimatur, mergatur mari, flumine rapiatur, num putent hominis esse, non auxiliari? non sunt ipsi homines, si putent. Nemo enim potest ejusmodi periculis non esse subjectus. Imo vero et hominis et fortis viri esse dicent,

A servare periturum. Si ergo in ejusmodi casibus, qui periculum vitae homini afferunt, succurrere humanitatis esse concedunt, quid causae est, cur, si homo esuriat, sitiatur, algeat, succurrendum esse non putent? Quæ cum sint paria natura cum illis casibus fortuitis, et unam eamdemque humanitatem desiderent, tamen illa discernunt, quia non re ipsa vera, sed utilitate praesenti omnia metiuntur. Illos enim, quos periculo surripiunt, sperant sibi gratiam relatuos. Egentes autem, quia non sperant, perire arbitrantur quidquid ejusmodi hominibus impertiant. Hinc est illa Plauti detestanda sententia:

Male meretur, qui mendico dat, quod edat.
Nam et illud, quod dat, perit;
Et illi producit vitam ad miseriam.

B Atenium poeta fortasse pro persona locutus est.

Quid Marcus Tullius in suis Officialibus libris, nonne hoc idem suadet, non esse omnino largiendum? Sic enim dixit: « Largitio, quæ sit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaustum; ita benignitate benignitas tollitur, qua quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis. » Et idem paulo post: « Quid autem est stultius, quam quod libenter facias, curare ut id diutius facere non possis? » Videlicet professor sapientie refrenat homines ab humanitate, monetque ut rem familiarem diligenter custodian; malintque arcum, quam justitiam conservare. Quod cum intellegret inhumanum esse, ac nefarium, mox alio capite, quasi actus pœnitentia, sic ait: « Nonnumquam tamen est largiendum; nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum, et saepe idoneis hominibus egentibus

VARIORUM NOTÆ.

tum. At, qui Ciceronis locum l. xiii. Att. ep. 21 legit, facile cognoscet, *retentionem aurigæ* alia notio ne, quam hic sumi, pro ἐποχῇ et *inhibitione*; in Lactantio vero *retentio* idem est *quod conservatio*, ut ex supra *conservare* patet. Rarior quoque vocis hujus usus est in Cic. lib. xiiii. Att., epist. 13: *Ista retentione omnes uti*, que Gronovius docte explicat ibidem. Proprius nostro sunt loca ab aliis, quod sciam, non observata; Tertulliani l. iv adv. Marcion. c. 28: *Remissio et retentio delicti*. Lib. v Adv. Marc., c. 3: *Pervertentes evangelium retentione veteris disciplinæ*.

BUN.

Expolitis, et sermonis. Sic restitui ex antiquissimis mss. 2 Reg. et Caue., 5 al. Reg.. 4 Colbert. et 6 aliis ac edit. Rom. 1470, item ex 4 Bonon. antiqu., 1 Lips., Pal., Em., quibus deest et. In 5 scriptis et 18 impressis est sermone; in 1 Reg. rec. et 1 Lips. edit. Rom. 1474, et Parrhas., sermonibus.

Ciceronis. Libro iii Officiorum.

Despoliat. Quod verbum recurrit infra cap. 18. — *Despoliat.* Ita rectius scribunt Reimm. et Rost. Ven. 1471, 72, utraque 78 et Neumann. Sæpe monui, syllabas de et di in verbis compositis confundi, idque in hac ipsa phrasi fit c. 18. BUN.

Qui flecti ac misereri non putant esse sapientis. Ut Stoici, referente Cicerone in Tuscul. et in Oratione pro Muren. contra Catonem; ut Seneca lib. ii de Clement. cap. 5; ut Agesilaus fortissimus imperator, cuius sententiam, etc., refert Plutarchus in Laconic. [Apophthegmat., difficile esse, misereri simul, et sapere. ISEUS.

Impudentes. Quod magis convenit, quam imprudentes, quod est scriptorum 46 rec. et 5 editorum.

Impertiant. MSS. 4 Reg., 1 Colb. et 8 edit., *impartiant.* Male meretur, etc. Illic versus apud Plaut. ita legitur in Trinummo Act. II, scen. 2, *de mendico*:

Male meretur, qui ei dat quod edat, aut quod bibat. ISÆUS.

Persona. Personæ, actores sunt partium scenicarum.

Marcus Tullius. Vide Cic. ii Offic. cap. 10.

Ita benignitate benignitas tollitur. Ita reposui ex tribus antiquissimis mss. 1 Reg., 1 Bonon. et Caue. aliisque septem ac 8 vet. excusis et Cicerone ipso. MSS. Regio-Put., Jun., aliquique sex cum undecim editis referunt bonitatem. — *Benignitate benignitas tollitur.* Ad hunc locum, quod ad rem, non verba, pertinet, respexit Hieronymus, Ciceronem, ut monet Erasmus, quasi explicans, ep. 13 ad Paulin., f. 104: *Considera, ne Christi substantiam imprudenter effundas, id est, immoderato judicio rem pauperum tribuas non pauperibus, et secundum dictum prudentissimi viri liberalitate liberalitas pereat.* BUN.

D *Alio capite.* Vide Ciceronem de Officiis lib. III, cap. 45, *Mox alio capite.* 4 Reg. et 12 vulgati habent *mox ex alio capite*; item 9 mss. rec. et vet. edit. Rom. expuncto *mox*, ita ut alterum ex altero natum esse appareat. Antiquissimi 2 Reg., 14 alii et edit. Crat. ut in textu.

Quasi actus pœnitentia. Vide Ciceronem ipsum lib. II de Offic. c. 10 et 45.

Idoneis. Boni vel *idonei* præcipue Jurisconsultis sunt locupletes. Vide Senecam lib. IV de Benefic. cap. 39. Cuius vocis ambiguitate inductus injuria Lactantius invadit in verba Ciceronis lib. II de Officiis cap. 15: *Sæpe idoneis hominibus egentibus de re familiari*

de re familiari impertiendum. » Quid est idoneis? A nempe iis, qui restituere ac referre gratiam possint. Si nunc Cicero viveret, exclamarem profecto: Hic, hic, Marce Tulli, aberrasti a vera justitia; eamque uno verbo sustulisti; cum pietatis et humanitatis officia utilitate metitus es. Non enim idoneis hominibus largiendum est, sed quantum potest, non idoneis. Id enim juste, id pie, id humane sit, quod sine spe recipiendi feceris.

Hæc est vera illa et germana justitia, cuius solidam et expressam nullam tenere vos dicis. Ipse pluribus locis clamas, mercenariam non esse virtutem; fatrisque in libris Legum tuarum, liberalitatem gratuitam esse, his verbis: « Nec est dubium, quin is, qui liberalis benignusque dicitur, officium, non fructum sequatur. » Cur ergo idoneis potius largiris, nisi ut postea mercedem recipias? Te igitur auctore ac praeciptore justitiae, quisquis idoneus non erit, nuditate, siti, fame conficietur; nec homines copiosi, et usque ad delicias abundantes subvenient ultimæ necessitatibus. Si virtus mercedem non exigit, si propter se ut dicis, expetenda est; ergo justitiam matrem principemque

virtutum suo pretio, non tuo commodo aestima. Ei potissimum tribue, a quo nihil spares. Quid personas eligis? quid membra inspicis? Pro homine tibi habendus est, quisquis ideo precatur, quia te hominem putet. Abjice umbras illas imaginesque justitiae, atque ipsam veram et expressam tene. Largire cæcis, debilibus, claudis, destitutis; quibus, nisi largiare, morieendum est. Inutiles sunt hominibus, sed utiles Deo, qui eos retinet in vita, qui spiritu donat, qui luce dignatur. Fove, quantum in te est, et animas hominum, ne extinguantur, humanitate sustenta. Qui succurrere perituro potest, si non succurrerit, occidit. Verum isti, quia neque naturam retinent, neque præmium in eo quod sit sciunt, dum perdere timent, perdunt; et in id, quod maxime cavent, incident, ut quicquid largiuntur, aut pereat omnino, aut ad tempus brevissimum prosit. Nam qui exiguum stipem miseris negant, qui conservare humanitatem sine damno suo volunt, patrimonia sua effundunt, ut aut peritura et fragilia sibi comparent, aut certe maximis suis dannis nihil consequantur.

Quid enim dicendum est de iis, qui populari levitate

VARIORUM NOTÆ.

impertiendum. Lactantii ævo idonei homines haud alii fere, quam boni et locupletes dicebantur: ideo tanquam astutum et ἐπικούριον hoc preceptum reprehendit, quasi illis solum foret impertiendum, qui restituere possent, lib. vi, c. 11. Et persuasit (quod ini-
rum) Turnebo lib. III Adversariorum cap. 16. Sed idoneos indigentes omnino dicit Cicero probos homines pauperatae oppressos. GRONOV.

Metitus es. Lactantius dixit per archaisnum, pro mensus es.—*Officia utilitate metitus es.* Hunc archaisnum etiam Reimm. et omnes editiones exhibent, illustratum a Vossio de Vit. Serm. Lat. I, c. 24, et I, 3 de Analog., c. 33. BUN.

Quantum potest. Potes 1 Claroim., 2 Reg. rec., 2 Colb.

Tenere vos dicis. Ita reposui ex mss. 2 Reg. antiquissimis. Scripti 7 rec. et 14 editi, dicitis. Vide seq. Cicero lib. III de Officiis cap. 17.

Mercenariam. Cic. cap. 1 de Legib. et III Offic. cap. 4. — *Pluribus locis clamas, mercenariam non esse.* Ex iis locus est, ad quem mox provocat, lib. I, de Legib., c. 18. *Liberalitas,* inquit, *gratuitane est au mercenaria?* *Si sine præmio benigna est, gratuita: si cum mercede, conducta.* CELL.

Benignusque. Apud Ciceronem, *benignusve, melius.* Cicero lib. I de Legib. prope fin.

Homines copiosi. Hoc est, pecuniosi, divites: copia per se divitias significat. Cyprian. Serm. de Mortalitate: *Fides firma et anima devota, quæ ad præsentis vitæ copiam non movetur.* BARTHUS.—*Copiosi.* Sequentia explicant. lib. VII, c. 27: *Ille ad Deum copiosus, ille opulentus adveniet.* Lib. VI, c. 3: *Copiosam vitam peragere.* BUN.

Ultimæ necessitatibus. Id est, extremæ egestati. Epitom. cap. 34: *Ultima fames.* Alibi, nempe lib. VII, cap. 27: *Ultimæ necessitas significat mortem.* BUN.

Mercedem. Sic restitui ex omnibus mss. et 14 editis. Aliis est *justitiam.* Memini alicubi me legisse, *virtus abunde sui præmium est.* Hic vero lege dicitis, ut supra, non dicitis; Ciceronem enim alloquitur.

Ut dicas. Cicer. III Offic. cap. 3, et I de Legib.

Justitiam. Ita scribo enim mss. et pluribus editis, in aliis excusis est *justitia.*—*Justitiam matrem.* Alterutram ex postremis res poscit, et genuinus locus.

L. III, cap. 22: *Justitia virtutum omnium mater est.*

BUNEMAN.

Aestima. Ei potissimum tribue. Sequor antiquissimos codices 2 Reg., 6 alias Reg., 4 Colbert., aliasque; necnon edit. Rom. 1470, qui copulam que, vel et, respunit, que in 4 scriptis recent. multisque editis legitur.

Moriendum est. 1 Bonon. antiq., minus vivendum est. Qui eos retinet in vita, qui spiritu donat. Sic lego cum omnibus miss. præter 5 recent. qui habent spiritum, et 1 Bonon. antiq. et 2 Reg. recent. in quibus legitur qui eis vitam, qui spiritum donat. Nostræ lectioni accidunt edit. Thys., Gall., quibus est, qui eos vita, qui spiritu donat. Cæteris ut in textu nostro. Qui spiritu donat, etc. Illic respicit Lactantius ad dictum Evangelicum, qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Matth. v, v. 44. Verum quidquid dicat dominus le Brun, nobis placaret magis lectio manuscripti antiqui Bononiensis, ubi habetur, qui eis vitam, qui spiritum donat; cuius lectionis ratio est, quod latine non dicatur retinere in vita.

Qui succurrere perituro potest, etc. Apuleius Metam. VII: *Am ignoras eos etiam qui morituris auxilium salvare denegarunt, quod contra bonos mores id ipsum fecerint, solere puniri?* PRÆCÆSUS Ambrosius in Psalmum cxviii: *Hoc est occidere hominem, vitæ suæ subsidia denegare.* Et alibi: *Pasce fame morientem.* Quisquis enim pascendo hominem servare poterat, si non paristi, occidisti. Hic locus refertur a Gratiano Distinct. 86, cap. 20, sub nomine S. Ambrosii lib. de Officiis, ubi non reperitur, sed apud Anselmum. Reperitur quoque apud S. Thomam. 2, 2. quæst. 52, art. 5, in corp. Sed et Gregorius magnus Pastoral. III part. Admonit. 22: *Incassum ergo se innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatim vindicant: qui cum accepta non tribuunt, in proximorum nece grassantur.*

Populari levitate. Id est, levi seu exigua ducti ratione, popularem quippe auram captandi. Veteres (inquit A. Gellius N. A. XVI, 11) leves dixerunt, quos vulgo nunc viles et nullo honore dignos dicimus. Popularis vero est, qui parandæ populi gratia studet; popularis, id est, quod populo gratum: ut adeo Lactantius dixerit populari levitate per hypallagen. WALCHIUS.

ducti, vel magnis urbibus suffecturas opes exhibentur; muneribus impendunt? nisi eos dementes atque furiosos, qui praestent id populo, quod et ipsi perdant, et nemo eorum, quibus praestatur, accipiat. Itaque ut est omnis voluptas caduca et brevis, oculorum maxime et aurium, aut obliviscuntur homines, et alterius damna pro ingratis habent; aut etiam offenduntur, si non est libidini vulgi satisfactum: ut etiam homines stultissimi malum sibi male comparaverint; aut si adeo placuerunt, nihil amplius, quam inanem favorem paucorumque dierum fabulas assequuntur. Sic quotidie levissimorum hominum patrimonia in res supervacuas prodiguntur. Num ergo illi sapientius, qui utiliora et diurniora civibus suis exhibent munera? iij scilicet, qui publicis operibus extractis, memoriam nomini suo querunt? ne isti quidem recte bona sua in terra sepelunt; quia nec memoria quidquam mortuis consert, nec opera eorum semper terna sunt: si quidem aut uno tremore terrae dissipantur et corrunt, aut fortuito consumuntur incendio, aut hostili aliquo impetu diruntur, aut certe vetustate ipsa dissoluta labuntur. « Nihil est enim ut ait orator, opere et manus factum quod non conficiat et consumat vetustas. At haec justitia et lenitas florescit quotidie magis. » Illi ergo melius, qui tribulibus suis aut clientibus lar-

A giuntur: aliquid enim praestant hominibus, et prouident sed non est illa vera et justa largitio. Beneficentia enim nulla est, ubicumque necessitas non est. Perit ergo quidquid gratiae causa tribuitur non indigentibus; aut cum fœnore reddit, et beneficentia non erit. Quod et si gratum est iis, quibus datur, justum tamen non est, quia si non fiat, nihil mali sequitur. Unum igitur certum et verum liberalitatis officium est, egentes atque inutiles alere.

CAPUT XII.

De generibus beneficentiae, et operibus misericordiae.

B Haec est illa perfecta justitia, quæ custodit humanam, de qua philosophi loquuntur, societatem. Hie divitiarum maximus ac verissimus fructus est, non ulti opibus ad propriam unius voluptatem, sed ad multorum salutem, non ad presentem suum fructum, sed ad justitiam, quæ sola non interit. Tenendum est igitur omni modo, ut ab officio misericordiae spes recipienda absit omnino. Hujus enim operis et officii merces a Deo est expectanda solo: nam si ab homine expectes, jam non humanitas erit illa, sed beneficii fœneratio; nec potest videri bene meruisse, qui quod facit, non alteri, sed sibi præstat; et tamen res eodem

VARIORUM NOTÆ.

Vel magnis urbibus suffecturas opes, etc. Mirum est quantum veteres impenderint in Ludis Theatralibus et scenicis; id etiamnum hodie patet ex variis theatris magno sumptu ædificatis, quæ supersunt in variis Orbis partibus, Romæ, Patavii, Nemausi, Avenione, aliisque urbibus. De his scenicis sumptibus vide Budæum de Asse lib. II. — *Magnis urbibus suffecturas opes.... muneribus.* Hec illustrat Lipsius de Magnit. Rom. I. II. c. 41. Ad Cyprianum de opere et Eleemosyna ed. Oxon., f. 206: *Munera... quam grandia, quam pretiosa, quam nimio et longo labore quæsita sumptuosissimis adparatus comparant, rebus suis vel obligatis in muneris comparatione, vel venditis, etc.* BUN.

Exhibendis muneribus. Scilicet Iudicis gladiatoriis et alii edendis. Vide Tertullianum de Spectaculis, Lactantium nostrum Div. Institut. lib. VI. cap. 20, Epi. tom. cap. 63, al. 6, et Lipsium lib. I Saturn. cap. 7. *Munerarius et Munerator appellabatur, qui hos ludos edebat, quandoque Editor.* WALCH.

Quod et ipsi perdant et nemo.... accipiat. Imitatur Cyprianum ad Donatum ed. Oxon., f. 8: *Quibus (damnis) redemptis favor vulgi, et... popularis aura quæsita est. Stulta prorsus et vana jactura, frustrans spectaculi voluptate id parare voluisse, quod nec populus acciperet, et perderet magistratus.* BUN.

Aut si adeo placuerunt. Sic logo cum mss. 2 Reg. antiquissimis, 3 Colbert., 2 Brun., edit. Paris. 1525, et Betul. In 12 scriptis recent. et 3 excusis placuerunt; in 1 Lips., placuerint; 1 Reg., 1 Colb., 1 Clar. et 5 edit. placuerint; 1 Reg., 1 Colb., et si adeo placuerint.

Patronia... prodiguntur. Ven. 1493, 97, patrocinia, prave. Mihi occurrit in Tertull. de Pudic. cap. 8: *Producta substantia Dei;* cap. 9. *Omnis substantia producta.* Hieronym. ep. ad Sabinian. f. 228: *Producta patris substantia.* BUN.

Qui publicis operibus extractis, etc. De hoc vide Inscriptiones Gruteri, qui prolixè hanc vanitatem a pag. 158 usque ad p. 225, multis exemplis et Inscriptionibus ostendit. GALLÆUS.

Ne isti quidem recte: bona. Hic locus adhuc male distinctus fuit: legerunt enim omnes una serie: *Ne*

isti quidem recte bona sua in terra sepeliunt. Quid vero est bona sua recte in terra sepelire? Unde ita distinguo: *Ne isti quidem recte* (scilicet faciunt.) Precessit enim: *Num ergo illi sapientius* (sc. faciunt) qui... querunt? Resp. *Ne isti quidem recte.* Hinc sequitur inf. *Illi ergo melius, sc. faciunt.* Cap. 18: *Peripatetici ergo rectius.* BUN.

In terra sepeliunt. Sic reposui ex 3. impressis et omnibus mss. præter 2 Reg. rec. qui, ut multi editi, habent in terram.

Opere et manu factum, quod non conficiat et consumat vetustas. Ita omnes mss. et editi. Apud Ciceronem legitur: *Nihil enim est opere aut manu factum, quod non aliquando conficiat et consumat vetustas.* Et statim, *At haec justitia et lenitas animi florescit.* Cicero pro Marcello n° 40. Quo loco docet Cæsaris clementiam immortalē fore, si cum aliis rebus fluxis et caducis conseratur.

At haec justitia et lenitas florescit. Plures mss. et editi. Ad haec, male. Cacteri ut in textu, præter Brun. et 1 Clarom. quibus est florescit quotidie magis, ut apud Ciceronem Orat. pro Marcello, n. 41.

Tribulibus suis. Ita cum editis quam plurimi mss. D In 1 Reg. rec., 1 Colb., Ultr. Brun. legitur contributibus suis, id est, ejusdem tribus consortibus. 1 Bonon. antiquior, qui indigentibus amicis suis.

Nulla est. De beneficentia lege Senecam in libris de Beneficiis, in quibus tam bene, tam præclare de ea disserit, quam homo ethnicus et a Christo alienus potest.

Tenendum est igitur. 1 Bon. antiq. *Tenenda.* — *Tenendum est.* Id est, sciendum et pro certo habendum. Non, ut Bon., *Tenenda est.* BUN.

Omnis modo. Mss. 6 rec. et 5 vet. edit., omnino, quod est in hujus periodi clausula.

Expectanda. Sic emendavi ex omnibus mss. præter 3 Colb., 1 Clarom. et editio Fasitel. in quibus est expetenda, mendose; et 2 Reg. rec. et 1 Colb., expetenda, ut in excusis.

Beneficii fœneratio. mss. 2 Goth. 2 Colb. et 2 vet. edit. Rom. remuneratio.

Qui quod facit. Ita restitui ex antiquissimis mss. 1

redit; ut quod alteri quisque præstiterit, nihil ab eo A commodi sperans, vere sibi præstet, quia mercedem capiet a Deo. Idem Deus præcepit, ut si quando cœnanī paraverimus, eos in convictum adhibeamus, qui revocare non possint et vicem reddere; ut omnis actus vitæ nostræ non careat misericordiæ munere. Nec tamen quisquam interdictum sibi putet, aut communione cum amicis, aut charitate cum proximis. Sed notum nobis Deus fecit, quod sit verum et justum opus, ita nos oportet cum proximis vivere, dummodo sciamus illud ad hominem, hoc ad Deum pertinere.

Præcipua igitur virtus est hospitalitas; quod philosophi quoque aiunt: sed eam detorquent a vera justitia, et ad commodum rapiunt. « Recte, inquit Cicero, a Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim (ut mihi quidem videtur) valde decorum, patere domos hominum illustrium hospitibus illustribus. » Eodem modo rursus erravit, quo tum, cum idoneis esse diceret largendum. Non enim justi et sapientis viri domus illustribus debet patere, sed humilibus et abjectis. Nam illustres illi ac potentes nulla re possunt indigere; quos opulentia sua et munit, et honorat. Nihil autem a viro justo faciendum est, nisi quod sit beneficium. Beneficium autem si refertur, interit, atque finitur; nec enim possumus id habere integrum, cuius premium nobis persolutum est. In his itaque beneficiis justitiæ ratio versatur, quæ salva et incorrupta permanerint: permanent C

Autem non aliter, quam si præstentur hominibus ijs, qui prodesse nullo modo possunt. At ille in recipie- dis illustribus nihil spectavit aliud, nisi utilitatem; nec dissimulavit homo ingeniosus, quid ex eo com- modi speraret. Ait enim, qui id faciat, potentem apud exteris futurum per gratiam principum, quos sibi hospitii et amicitiae jure constrinxerit. O quam multis argumentis Ciceronis inconstantia, si id agerem, coargui posset! Nec tam nostris, quam suis verbis refelleretur. Idem quippe ait, ut quisque maxime ad suum commodum referat, quæcumque agit, ita mi- nime esse virum bonum. Idem etiam negat, simpli- cis et aperti hominis esse, ambire, simulare aliquid, et prætendere, aliud agere videri, cum aliud agat; præstare se alteri singere, quod sibi præstet: sed malitiosi potius, et astuti, et fallacis, et subdoli. Quo- modo ergo defenseret, quominus ambitious illa hos- pitalitas malitia esset? « Tu mihi per omnes portas circumcurses, ut advenientes populorum atque ur- bium principes domum tuam invites, ut per eos apud cives eorum potentiam consequare; velisque te jus- tum, et humanum, et hospitalem videri, cum stu- deas utilitati lux. » Verum hoc ille non potius incaute? Quid enim minus in Ciceronem convenit? Sed igno- rantia veri juris, prudens ac sciens in hos se laqueos induit. Quod ut ei possit ignosci, testificatus est non ad veram justitiam, quam non teneat, præcepta se dare; sed ad umbram imaginamque justitiæ, ignos-

VARIORUM NOTÆ.

Bonon., 2 Reg., 17 aliis et 5 impressis. Scripti Cauc. et 5 aliis, necnon 15 vulgati, fecit.

Eodem redit. Eodem restitutum ex mss. veterissimis 2 Bonon., 2 Reg. et 5 aliis. Cæteri cum editis, eo redit.

Idem Deus. Mss. 14 rec. et 5 edd., Item.

Qui revocare non possint. Scilicet ad convictum, Revocare est verbum invitatorium, et absolute signifi- cat, eum, qui antea nos convivio exceptit, vicissim vocare. WALCMIUS.

Interdictum sibi putet, aut communione cum amicis. Ita antiquiores et meliores mss. 1 Bonon., Regio- Put., 3 al. Reg., Tax., 1 Colb. 1 Clarom. cum 4 editis. Et recte. Interdicere enim sèpsum cum dativo et ablativo construitur. Frustra scripti Cauc., 1 Reg. rec., Jun., 2 Lips. atque impressi 12, interdictum... communionem... aut charitatem; 1 Reg. antiq. et 15 alii rec. et edit. Sublac., interdictum... communionem... aut charitatem, etc. Buneman. quoque habet charitatem. — Interdictum... communionem... charitatem. Ut antiquis futura in RUM. fuere sæpe immobilia, e. g., Cic., lib. v, in Verrem c. 65: Hanc sibi rem præ- dio futurum; ita idem præteritis passivis interdum accidit. BUN.

Verum et justum. Heumannus scribit, vere justum. At pro recepta sunt omnes libri; et c. 11: Sed non est illa vera et justa largitio. BUN.

Oportet. Sic reposui ex omnibus mss. ac edit. Rom. 1470. et Betul. Omnes fere editi, oportere. — Ita nos oportet. Ego ita intelligo: Benefacere amicis et proximis, id est, cognatis, pertinet ad hominem, id est, est mere humanum opus; at benefacere iis, qui non possunt vicem reddere, est divinum opus, ejusque beneficentia merces a Deo exspectanda. Vid. supra et cap. 10. BUN.

Hospitalitas. Rom. xii, Hebr. xiii, I Petr. iv, Math. xxv.

Cicer. Lib. ii de Officiis a Theophrasto cap. de Divitiis in libro de Moribus.

Idoneis. De idoneis, vide supra Not. ad caput 11. Quid id faciat. Ita editiones Parisienses annorum 1513 et 1525, atque ita legendum monent Betulius et Isaeus. Vulgatae editiones habent quid faciat, etc. at 1 Reg. recent. faciat; 2 Reg. a secunda manu et Brun., quid faciat potenter; Jun., qui faciat. Hæc Cicero de Officiis circa finem. — Quid id faciat. Ex- primit hic vero mente potius, quam verba Ciceronis, quæ sunt I. iii Off., cap. 18: Est... vehementer utile tis, qui honeste posse multum volunt, per hospites apud exteros populos valere opibus et gratia. BUN.

Coargui posset. Ita restitutum ex omnibus mss. præter 2 Reg. rec. in quibus, ut in editis, est redargui.

Idem etiam negat simplicis et aperti. In hunc fere modum disserit de simplice et aperto homine, lib. i de Offic., cap. 30. CELL.

Mihi. Abundat eleganter mihi pari modo, ut tibi, lib. iii, c. 14: Cur non tibi verum confiteare? Commodo Cicero. lib. vii, Fam. epist. 1: Tu mihi istam imbecillitatem valetudinis tuae sustenta.

Tu mihi.. utilitati tuae. Heumannus in sua editione sex versus typis diversis inprimendos curavit, et sunt, inquit, hæc verba Ciceronis, vel potius ei affecta a Lactantio. Imo vero Lactantius his verbis Ciceroni ironice quasi insultat. Conf. sup. unde nulla hic typorum diversitas esse debet. BUN.

Te justum. In aliquot excusis deest humanum.

Prudens ac sciens. Etiam in his apparet Cicero pro Marcello c. 5: Ut prudens et sciens tanquam ad inter- ritum ruerem voluntarium. L. 6 ad Famili. 6: Sic ego prudens et sciens ad pestem ante oculos positam sum protectus. BUN.

In hos se laqueos induit. Ita mss. antiq., 1 Bonon., 2 Reg., 3 al. Reg., Cauc. et 9 aliis, edd. Rom. 1470, ls. ac Cellar. In 3 scriptis rec. injicit. At 9 scripti rec. et 14 impressi, induxit. Vide infra c. 24, in la- queos inducatur. Cic. iv Verr., c. 24, in quo se la- queos induerit. Falsum ergo quod Thomasius ait, ne- minem dixisse: se in laqueos induere.

cendum est igitur umbratico et imaginario præceptori; nec ab eo veritas exigenda est, qui se nescire fateatur.

Captivorum redemptio magnum atque præclarum iustitiae munus est: quod idem ipse Tullius approbavit. « Atque hæc benignitas, inquit, etiam reipublice est utilis, redimi e servitute captos, locupletari tenuiores. Hanc ego consuetudinem benignitatis largitioni munerum longe antepono. Hæc est gravium hominum, atque magnorum. » Proprium igitur iustum opus est, alere pauperes, ac redimere captivos, cum apud injustos, si qui hæc faciant, graves et magni appellantur. Iis enim maximæ laudis est benefacere, quos nemo speravit esse facturos. Nam qui bonum facit vel consanguineo, vel proximo, vel amico; aut nullam, aut certe non magnam laudem mereatur; quia facere debet, sitque impius ac detestabilis, nisi fecerit id, quod ab eo et natura ipsa, et necessitudo exigit; et si facit, non tam gloria assequendæ, quam reprehensionis vitandæ gratia facit. Qui autem fecit alieno, et ignoto, is vero dignus est laude; quoniam, ut saceret, sola ductus est humanitate. Ibi ergo iustitia est, ubi ad benefaciendum necessitatis vinculum nullum est. Hoc igitur officium benignitatis non anteponere quidem largitioni munerum debuit,

A quod est comparantis, et e duobus bonis id, quod sit melius, eligentis. Illa enim largitio hominum patrimonia sua in mare ahjicientium inanis, et levis, et ab omni iustitia remotissima est. Itaque ne dici quidem munera oportet, in quibus nemo accipit, nisi qui accipere non meretur.

Non minus magnum iustitiae opus est, pupilos et viduas destitutos, et auxilio indigentes tueri, atque defendere. Quod adeo universis divina lex illa præscribit; quandoquidem boni quique judices ad officium suum judicant pertinere, ut eos naturali humanitate soveant, ac iisdem prodesse nitantur. Verum hæc opera proprie nostra sunt, qui legem, qui verba ipsius Dei præcipientis accepimus. Nam illi sentiunt quidem natura esse justum tueri eos, qui tutela carent: sed, cur ita sit, non perspiciunt. Deus enim, cuius perpetua clementia est, idecirco viduas pupillosque defendi ac soveri jubet, ne quis respectu ac miseratione pignorum suorum retardetur, quominus mortem pro iustitia fideque suscipiat: sed incunctanter ac fortiter subeat, cum sciat se caros suos Deo relinquere, nec his unquam præsidium defuturum. Aegros quoque, quibus defuerit qui assistat, curando sovendosque suspicere, summæ humanitatis et magnæ operationis est: quod qui fecerit, vivam hos-

VARIORUM NOTÆ.

Umbratico præceptoris. Per lusum eum vocat *umbra-
ticum*, dixerat enim *ad umbram imaginemque iustitiae..* C
præcepta se dare. BUN.

Atque hæc benignitas. Atque restitutum ex omnibus mss. et 7 vet. edd. cæteris est, *Itaque.*

Pauperes. Tob. iv, Eccles. iv, Matth. xxv.

Iis enim maximæ laudis est. 1 ms. Reg. antiq., *ma-
ximæ laudi*, nec male. BUN.

Quos nemo speravit esse facturos. Davisius ad c. 1. tentat, *Quis nemo speravit esse facturos.* Non disiplinet, sed sine libris non receperimus. BUN.

Non magnum laudem. Hic alludere videtur Lactanius ad illud verbum Dominicum Matth. v, 46: *Si dilixeritis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?*

Patronia sua. Hic notatur Crates, de quo supra libro iii, cap 23.

Abjicientium. Copiæ causa hic dixit, *abjicere.* Cap. 11: *Patronia sua effundere;* infra, *In res supervacuae prodigere;* Ibid. *In terra sepelire.* Cap. 12: *In supervacua impendere.* Voce cognata Cic. I. ii Off., c. 17: *Periclem vituperat... qui tantam pecuniam in... propylæa conjecterit.*

Divina lex. Exod. xxxi, Job. xxix et xxxi, Psalm. LVII, Eccl. iv, Jacobi 1. Commandantur pupilli et viduae in multis Davidicis Psalminis. Esaias cap. x, nomine divino asflatus, invehitur in legislatores, sive νομοφύλακες, quorum negligenter, sive iniquitate atque avaritia siebat, ut pupilli atque viduae ipsiæ quasi præda exponerentur. Duo sunt apud Ciceronem iustitiae genera: unum, eorum qui inferunt; alterum, eorum qui ab iis quibus infertur, si possint, non propulsant injuriam. Iniqui autem judices, non modo non propulsant a pupillis et viduis injuriam: sed etiam ipsis, quos defendere deberent, veluti præda inhant. BETULEIUS.

Boni quique judices, etc. Non hic parentum, non patronorum, non fiduciariam tutelam intelligit; nec eam quæ lege Hebraeorum divina, commissa judicibus et magistratui fuit: sed eam, quæ jure Romaniorum civili lege Attilia (unde etiam Attiani tutores dicebantur, quos Prætor urbanus dare consueverat)

lege item Julia et Titia dabatur: qua de re lege cap. 20 libri primi in Institutionibus Imperialibus. Justinianus igitur hoc nomine mihi reprehendens videatur, quod pupillo ea conditione tutorem dari publice jussit, si facultates ejus ad quingentos solidos valeant. Quasi vero pupillus non gravius periclitetur, qui de unius solidi summa in periculum veniat, quam qui de centum. Itaque verum esse appareat, quod Lactantius ait illos non perspexisse, cur tutores pupillæ dari debeant. Vituperandi propterea etiam nostri municipales mores sunt, quibus habentibus dumtaxat tutores dantur, et non potius inopia oppressis: quasi vero eos, qui semel miseri esse cooperunt, ad extremum usque miseros esse oporteat. BETULEIUS.